PREFEITURA DE

ALFREDO CHAVES
ESTADO DO ESPíRIO SANTO

sus Sistema
único
de Saúde

CONTRATO DE RATEIO NO 0212021.

I - PARTES CONTRATANTÉS

O Multiicli:rl(] DE ALFREDO CHAVE§IES, inscrito r:r-, CNPJ sob no '27 14? e86/lüü1-Ci

corn sua sede administrativa na Frefeituia ll I, situada na Rua .Jcsé Pa{elini

910, Bairro Centro, CEP 29.240-000, doravante denominado sintplesmente CONSÜRCi;\.D{:

neste ato rertr'lsentado pelo seu Prefeito ÍMunicipal, Sr FERNANDO VIDEIRÂ I-AFAYH'fi-ts

br-asiieirc. rii'icrciado, pcrrtador do CPF r:o. 263.143.047-68, e'.

O CCINSORCIO PUBLICO DA REGIÃO EXPANDIDA §UL - CIM EXPANT}ÍDÀ SUL

coir."l:tuídCI sob a forma de associação publica, pessoa juríCica de direito público, coni Ê(;rlíi

admiriistiative liua Costa Pereira, rru 323, Centro, Á\ncnreta/[:5. uIt] ai;2.-i0-l;.-, ,,i: j- .:,1 ,

representaco por seu Presidente, Sr. FABRíClO PETRI, brasileiro, casat1o, pclrtacr:; ijr:. i;í'ri

N'080.134.247-31, celebram o presente Contrato de Rateio, com dispens.3 rir licilacáu

embasada no lnc. lll do §1o do Art. 20 da t-ei Federal 11.1A72ü05, o qual se rr:;eranrii::r i.-ei

Federal 11.10712A05, pelo Decreto Federal 6.Afi120A7, pela Portaria STNiSCi ;:o i;ia!1Ç.

pelo Corrtrato de Consorcio público do CllV E.x:P,af{D!-lr'. SUL r-: uelas ciausul?15 * i:,.',-rij::.ri)Íli

abaixo descritas.

ii _ DO üBJETO

CLAUSULA PRIMEIRA - O presente instnumento tr:m por oi:ietc ratear as ejesfresas '.jo

CONSÔRCIO entre os Errtes CONSCRCI/\DCS nos ter;'r:os CIo ari. li" .ia Lei n.o 11.107/1,,jÜ:;.

e, com base na Resolução Orçamentár'i;l al--.rlvaria pela;\ssi:lirhiéi* Geral, terrcjo i.rqJr lirr: o
efeiivo funcionamento da sede arlr,::riglrai;va -jo Cr-ltiillCrHClO. para fins de execr.;çá': ctos

objetivos e finalidades do CON§iORí-:!Ü rra área Ce sai.rr.iã nos termos do

{

Rua Cais Costa Pinto, no 268 - Centro - Alfredo Chaves - ES - CEP 29.240-000
Tel.: (27) 3269-2709 - www.alfredochaves.es.gov.br

PREFEITURA DE

ALFREDO GHAVES
ESTADO DO ESPíRTO SANTO

sus Saúde

Contrato de Consorcio Público firmado

Parágrafo Unico. - Consideram-se despesas do CONSORCIO, entre outras

a) Custos despendidos na instaiaçao, aquisrção de e,quipramentos e manutenção de sua

sede;

b) Custos despendidos na execução dos objetivos e das finalidades do CONSORCIO,
relativos à área de saúde, previstos no Contrato de Consorcio Público;

c) Custos despendidos na remuneração de empregados, e pagamento de gratificaçÕes,
jetons dentre outras, nela incluída os encargos trabalhistas;

d) Custos despendidos com serviços de terceiros necessários ao bom funcionamento das

atiVidadgs dO CONSORCIO, bgm ^ftlf :A.n'a ôvâ^'raã1 áa .fÕos ? lr1ia+n9 1nnÍ1rma

disposto no Contrato de Consorcio Público e Estatuto, em benefício dos municípios

consorciados.

e) Custos despendidos com serviços de terceiros necessários à modernização tecnologica
dos procedimentos adotados; ao assessoramento técnico, jurídico e profissional

especializado, e ainda execução das melhores práticas de gestão aplicáveis ao

CONSORCIO;

f) Custos despendidos na participação de eventos (congressos. seminários e outros), cursos,

treinamentos, intercâmbios, viager;.; e outros que prop'r:cionem a troca de experiências ri..i

área de saude e de consorcios públicos, e aprendizado necessário a promover a constante

melhoria e aprimoramento do modelo consorcial adotado;

g) Outras despesas cuja realização ou execução seja aprovada pelos orgãos colegiados do

CONSORCIO.

il! - DAS OBRTGAÇÔES

CLAUSULA SEGUNDA - AS pa.'l^ :iâ+']+^^tac ^^'-FF^mn{cm a^ . a',mn'i" .?^ ô^^'rinfna

obrigações:

I - Compete ao CONSORCIO:

2

Rua Cais Costa Pinto, no 268 - Centro -Alfredo Ghaves - ES - CEP 29.240-000
Tel. : (27) 3269 -27 09 - www.alfredochaves.es. gov. br

{

PREFEITURA DE

ALFREDO CHAVES
ESTADO OO ESPíRITO SANTO

5Us

a) Utilizar os valores recebidos por meio do presente instrumento para custeio do

funcionamento de sua sede administrativa e demais serviços, projetos e atividades aprovados
pela Assembleia Geral, com custeio mediante contrato de rateio;

b) Disponibilizat ao CONSORCIADO acesso ao sistema de gestão do consórcio em tempo
real, com autorização para gerar e emitir relatorios de agendamentos, atendimentos e

faturamento de serviços;

c) Somente lançar no sistema de gestao tlo LuNb.JKu,\-l os valores trnanceiros repassados
pelo CONSORCIADO apos o recebimento da Nota de Pagamento que comprove a rubrica

financeira pertinente ao recurso financeiro recebido e o comprovante dodeposito realizado;

d) Enviar ao CONSORCIADO os relatórios da execução orçamentária e financeira do

CONSORCIO, referente aos recursos recebidos por meio deste Contrato de Rateio, a fim
de permitir a consolidação das contas pelo CONSORCIADO e a elaboraçâo dos relatorios

fiscais de que tratam os Artigos 52 e 54 da Lei Complementar 10112000 e as instruçÕes

normativas do Tribunal de Contas do Espírito Santo, no tocante a prestação de constas

mensal;

e) Prestar contas quadrimestralmente ao Conselho Fiscal e à Assembleia Geral, referente

à utilização dos valores decorrentes das transferências intragovernamentais realizadas pelo

CONSORCIADO, em razáo da execução deste CONTRATO;

0 Adotar todas as providências cabiveis à execução do presente CONTRATO;

g) Adotar as medidas administrativas para o credenciamento e ou contratação de pessoas
jurídicas, na forma prevista na legislação, para a prestação dos serviços de saúde constantes

da Tabela de Valores e Procedimentos flc Saricle clo CONSORCIO'

h) Disponibilizar ao CONSORCIADO a possibilidade de participação em eventos, cursos,

treinamentos, intercâmbios, viagens e outros que proporcionem a troca de experiências na

área de saúde e de consórcio público, e o aprendizado necessário a promover a constante

melhoria e aprimoramento do modelo consorcial adotado;

i) Adotar as recomendaçÕes emanadas pelo CONSORCIADO em cumprimento à

Saúde
Unico

Rua Cais Costa Pinto, no 268 - Gentro - Alfredo Chaves - ES - CÉP 29.240-000
T el. : (27 | 3269 -27 Og - www. a lf red oc h aves. es. g ov. b r

{

PREFEITURA DE

ALFREDO GHAVES
EsrADo oo espiRro sANTo

sus Sistêma
único
de Saúde

legislação e normas aplicáveis aos serviÇos a serem disponibilizados;

j) Cumprir com as deliberações de sua Assembleia Geral e Câmara Setorial de Saúde, no

tocante a execução de despesas com recursos advindos do Contrato de Rateio firmado

com os entes consorciados;

k) Apresentar, por meio de sistema de gestão de consorcio, relatórios ao CONSORCIADO
dos repasses recebidos, rateio das despesas com administração e manutenção da sede e
saldo financeiro existente em razão da execução deste CONTRATO;

l) Zelar pelo fiel cumprimento das cláusulas e conCiçÕes deste CONTRATO.

ll - Compete ao CONSORCIADO:

a) Participar das reuniÕes dos orgãos colegiados do CONSORCIO;

b) Parlicipar das deliberaçÕes s,c-,bre funcionamentc do consórcio, bem como sob:c
autorização para a realização e ou execução de novas açoes, projetos e serviços de saÚde

demandados pela população do CONSORCIADO;

c) Enviar imediatamente ao CONSORCIO copia da Nota de Empenho e a respectiva Nota

de Pagamento e do comprovante de deposito pertinente ao repasse realizado, visando
permitir a escrituração da receita na fonte de recurso e rubrica correta, bem como lançar o

crédito financeiro no sistema gerencial do CONSORCIO;

d) Acompanhar a execução da prestação dos serviços administrativos executados direta e
indiretamente pelo CONSORCTt,, oeí'ri currtu üd y.,é§;aÇáu Jos l,eivlçüb ue bduüe

credenciados e ou contratados em cumprimento as deliberaçÕes dos orgãos colegiados do

CONSORCIO;

e) Adotar providências cabíveis para o repasse da cota de custeio anual correspondente ao

CONSORCIADO, no tocante às despesas administrativas e serviços prestados pelo

CONSORCIO autorizados para pagamento por meio do contrato de rateio, podendo efetuar

repasses mensais ou o repasse do valor integral da cota de rateio aprovada, neste último.

deverá repassar no primeiro semestre;

0 lnformar ao CONSORCIO, por escrito, qualquer incrinformrdade verificada no

Rua Cais Costa Pinto, no 268 - Centro - Alfredo Chaves - ES - CEP 29.240-000
Tel.: (27) 3269-2709 - wwwalfredochaves.es.gov.br

4

*

PREFEITURA DE

ALFREDO GHAVES
ESTADO DO ESPíRITO SANTO

su5 Saúdê

cumprimento do objeto deste instrut,reniu, vtsaitr.io pusu,,-,;iitcr .r aooçáu üe nteoiuas
corretivas;

g) Realizar os repasses financeiros nos prazos e valores constantes do presente

CONTRATO;

h) Acompanhar e fiscalizar a execução do presente CONTRATO;

i) Dar ampla divulgação do presente CONTRATO na imprensa oficialdo CONSORCIADO.

IV -.DO VAL.OR

CLAUSULA TERCEIRA - Fica estabelecido que, a título de rateio das despesas do

CONSORCIO, o CONSORCIADO repassará o valor anual de R$ 45.100,00 (quarenta e

cinco mil e cem reais), em parcela única ou dividida em 12 parcelas mensais, devendo o

valor total ser efetivamente repassado dentro do exercício financeiro pertinente, e no caso de

parcela única deverá ocorrer no primeiro semestre.

§1" - O ValOr eStabeleCidO neSta Cl3"3Ll'- ;:d^'á 1^':r+^-^1n ^am45f11 ^ia'ri'h+a ^ ^i'i'ri^a^
da Assembleia Geral, no caso das despesas administrativas da sede do CONSORCIO, e no

caso das demais despesas, conforme a demanda de execução de ações e projetos e a
necessidade do repasse de recursos financeiros suficientes para custeio dos mesmos poderá

ser alterado por meio de decisão do CONSORCIADO mediantea celebração de termo aditivo,

respeitado sempre o valor da cota de rateio fixada pela Assembleia Geral.

§2o - O CONSORCIADO se obriga a repassar os valores contidos neste instrumento ao

CONSORCIO, por meio de transferência bancária ou deposito na conta corrente do

CONSORCIO, Banestes - Agência n" 0156 - conta correrrte 1 1 .830.965 (pessoal e encargos,

despesa administrativa), conta corrente 12.826.202 (investimento) ou outro que vier a ser

indicado, tendo por limite para efetuar o montante do repasse, o dia 20 do mês pertinente à

execução das despesas, em caso da opção do repasse em parcelas mensais.

t
Rua Cais Costa Pinto, no 268 - Centro - Alfredo Chaves - ES - CEP 29.240-000

Te l. : (27) 3269 -27 Og - www. a lfredochaves.es. gov. br

PREFEITURA DE

ALFREDO GHAVES
ESTADO DO ESP|RITO SANTO

su5 Sistema
único
de Saúde

§3o - O CONSORCIADO se obriga a repassar os valores contidos no quadro do lnciso I da

Clausula Quarta até a data limite de 20 de cada mês, visando que os recursos do

CONSORCIADO sejam contabilizados como receita dentro do referido exercício financeiro
pertinente à vigência deste instrumento, e ainda, visando assegurar os recursos necessários
para o pagamento das despesas administrativas ine;'entes ao funcionamento da sede do

consórcio, e dos serviços contratados pelo CONSORCIO em cumprimento ao objeto do

presente instrumento.

v - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

CLAUSULA QUARTA - As despesas descritas na cláusula anterior correrão à conta de

dotações orçamentárias, na fonte de recursos 1211, consignadas no orçamento da Secretaria

t\Iunicipal de Saúde do CONSORCIADO, distribuídas na forma do inciso L

l_DotaçÕesorçamentáriasparaCÜÚlirasrlêSpc5dc-Úlll
consórcio:

6

Rua Cais Costa Pinto, no 268 - Centro - Alfredo Chaves - ES - CEP 29.240-000
Tel. : (27) 3269 -27 09 - www.alf redochaves.es. gov. br

#

PREFEITURA DE

ALFREDO GHAVES
ESTAOO DO ESPíRITO SANTO

sus Saúde

Projeto/Atividade: 01101 .101r?ooo12.ooo2. - MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DE
ADMINISTRAÇAO GERAL DA AREA DE SAUDE

CODIGO DA
DESPESA DESCRTÇÃO VALOR (R$) FONTE

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00.00

3.1.71.70.00
RATETO PELA PA.RTICIPAÇAO ENn

CONSORCIO PUBLICO RS 26.400,00 1211

3.3.00.00.00

OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES
RATEIO PELA PARTICIPAÇ
CONSORCIO PUBLICO _
CONTRATO RATEIO
ADTUINISTRATI\/O

O EIM

R$ 17 700,003 3.71 70.01

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS

44.7170 00
RATETO PELA PARTTCIPAÇAO EIV
CONSORCIO PUBLICO R$'i 000,00 1 2 1 1

R$ 45.i00,00

PESSOAL E EÍ\i;ARuU5 SÜuIrrIo

1211. --l
I

TOTAL - iteml

ParáErafo Unico - A celebração do presente contrato de rateto de conscrcio público sem

suficiente e prévia dotação orÇârrlentária ou sem observar as f<,rrmalidades legais previstas

configurarâ ato de improbidade acin,ínisr.iai.rvâ cairrwtríti: t.r.ipús',rü ito aí't. i(,, lrri
^,/.

Oa L€l

Federal n 8.429192 (Lei dos Atos de Inrprobidade Administrativa).

VI * NO PRAZO
7

I
Rua Cais Costa Pinto, no 268 - Centro - Alfredo Chaves - ES - CEP 29.240-000

Te!. : (27) 3269 -27 0g - www.alf redochaves.es. gov. b r

,rá-\
{wr

-,

PREFEITURA DE

ALFREDO CHAVES
ESTADO DO ESPíRIO SANTO

5Us

CLAUSULA QUINTA - O presente instrumento terá vrgencia ate 3111212022

VII - DAS PENALIDADE

CLAUSULA SEXTA - O inadimplemento das obrigaçÕes financeiras estabelecidas neste
instrumento sujeita o CONSORCIADO inadimplente às penalidades previstas no Contrato de

Consórcio Público firmado, Estatuto do CONSÓRCIO e Art. Bo, § 5o, da Lei Federal n.o

11.107105 (Lei Geral dos Consórcios Públicos) e no Decreto Federal 6.01712007.

vilr - DA AÇAO PROMOCTONAL

CLÁUSULA SÉT|MA - Fica acordado que em toda e qualquer ação promocional, relacionada

com o objeto descrito na Cláusula Primeira deste CONTRATO, será obrigatoriamente
destacado a participação do CONSORCIO e do CONSORCIADO.

CLÁUSULA OITAVA -As partes se comprometem a não utllização do nome e ou logomarca

do CONSORCIO ou do CONSORCIADO enr material estranho ao objeto deste CONTRATO

tx - DAs DrsPostÇoES GERA|S

CLÁUSULA NONA - O presente instrumento surtirá efeitos jurídicos a partir da data de sua

assinatura e, retroagirá os seus efeitos financeiros a 01/01/2022, caso seja assinado em data

posterior a esta.

CLÁUSULA DÉCIMA - O presente instrumento será rescirrdido automaticamente no caso de

o CONSORCIADO deixar de integrar o CONSORCIO, desde que atendidas às formalidades

estabelecidas no Contrato de Consórcio Público e Estatuto do CONSORCIO, sem prejuízo

da cobrança administrativa e ou judicial de valores em atraso devidos em decorrência do
presente instrumento e ou deliberação da Assembleia Geral.

(

Rua Cais Costa Pinto, no 268 - Centro - Alfredo Chaves - ES - CEP 29.240-000
Tel. : (27) 3269-2709 - www.alfredochaves.es.gov.br

8

PREFEITURA DE

ALFREDO GHAVES
ESTADo oo espíRlro sANTo

sus Saúde

x - Do FoRo

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - As partes elegem de comum acordo o Foro da Comarca
de Anchieta/ES para dirimir as dúvidas emergentes do presente instrumento.

E por estarem justas e acordadas, assinam o presente instrumento particular em duas viasde

igual teor e forma na presença de duas testemunhas.

Alfredo Chaves/Es, 30 de dezembro de 2021

MUNI FREDO CHAVES/ES
SORCIADO

FERNANDO VIDEIRA LAFAYETTE
PREFEITO

CONSORCIO PUB EXPANDIDA SUL
FABRíCIO ETRI

PRESIDENTE DA CIM EXPANDIDA SUL

9

{

Rua Cais Gosta Pinto, no 268 - Centro - Alfredo Ghaves - ES - CEP 29.240-000
T el. : (27 | 3269 -27 09 - www. a !f re d oc h aves. es. g ov. b r

PREFEITURA DE

ALFREDO CHAVES
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

5Us

1- l-

Nome:
CPF no

Nome:

CPF no

Testem u nhas:

{

Rua Cais Costa Pinto, no 268 - Centro - Alfredo Ghaves - ES - CEP 29.240-000
Tel. : (27) 3269-2709 - www.alfredochaves.es.gov.br